این کتاب به یکی از رجال شهر ترمذ - نزدیک مرز خراسان که این کتاب ظاهرأ در آنجا نوشته شده - تقدیم شده است. اشاره به "بلایا و اوضاع اسف‌بار" در واقع به شکست شدید سلطان سنجر سلجوق از ترک‌های قراختای در سال ۵۳۶ ق (۱۱۴۱ م) مربوط می‌شود که موجب شد شهرستانی به سرعت آنجا را ترک کند و به غرب ایران پناه ببرد، اما در آنجا نیز مجال اتمام کتابش را که در پی آن بود نیافت.

شهرستانی نسخه مسوده (چرک نویس) را شتابزده به اتمام می‌رساند و به احتمال زیاد نمی‌تواند نسخه

الموت، بدون خواست خود با ارتش مغول در لشکرکشی برای فتح ایران و عراق همراه بوده است.